parcialmente a acusação fiscal. Redução do valor 
imputado. Infração subsistente em parte. Auto de 
Infração PROCEDENTE EM PARTE. Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

O Auto de Infração (A.I.) em lide, lavrado em 29/06/2015, formaliza a exigência do ICMS no valor 
de R$461.842,92 (quatrocentos e sessenta e um mil, oitocentos e quarenta e dois reais e noventa e 
dois centavos) acrescido da multa de 60%, prevista no art. 42, II, “f” da Lei nº 7014/96. 

A infração de código nº 02.15.01, imputada ao autuado, foi verificada nos exercícios de 2012 a 2014 
e se refere à falta de recolhimento do ICMS devido em aquisição interestadual de mercadorias,

[...]

Estado de origem para aquelas mercadorias. 

Entretanto, mantêm a cobrança do imposto relativamente às aquisições interestaduais feitas junto 
a empresas optantes pelo Simples. Assim, no refazimento do demonstrativo de débito 
demonstrado às fls. 60 a 61 dos autos, o valor é reduzido de R$461.842,92 (quatrocentos e sessenta e 
um mil, oitocentos e quarenta e dois reais e noventa e dois centavos) para R$153.618,26 (cento e 
cinquenta e três mil, seiscentos e dezoito reais e vinte e seis centavos). 

Observo que o autuado se insurgi contra essa cobrança, afirmando que essas aquisições 
interestaduais de empresas do Simples Nacional se constituem em aquisições efetuadas com a 
alíquota interna do Estado de origem e, por conseguinte, são alcançadas pela vedação expressa